danari, e *tamen* stava con la fameglia et in reputatione come orator dil Re, et Mons. di Arzenton have pacentia di questo.

CLARISSIMO EQUITI HYERONIMO GEORGIO  
REIPUBLICÆ VENETÆ ORATORI FACUNDISSIMO APUD  
ALEXANDRUM VI ROMANUM PONTIFICEM MARINUS  
SANUTUS LEONARDI FILIUS PATRICIUS VENETUS  
SALUTEM.

Niuna cosa ho extimato esser più degna nè di mazor laude, Magnifico Orator, che lassar qualche memoria di fatti loro, a ciò ne li posterì seculi, ben siamo polve, lo nome vi si oda et rimanga. Et questo cadauno desiderar dovrebbe, et sforzarsi con ogni sua possa di exercitarsi in tal operatione, che il nome loro non vadino in oblivione, et quelli, sì come sono dediti et nati sotto varie constellatione et pianeti, secondo la varietà di cieli dovrebbero in quello che si poneno a seguitare fare tale operatione, che, da poi separata l'anima dil corpo, mediante la fama restassino immortali. Perchè, se vogliamo leggere le antique historie, se trova in ogni arte homeni eccellenti sono stati, di li qual parlerassi fino el mondo dura. Io veramente, seguendo questa mia opinione, in ogni età datomi a studii et a prendere qualche dottrina, sempre ho voluto exercitarmi in quello che *fortasse* da huomini più maturi sarebbe stato bisogno: come di qualche particella Toa Magnificentia ne è vero testimonio; et già di la città nostra veneta alcuna cosa degna di memoria, mentre eri a la legatione gallica, a Toa Magnificentia dedicai. Al presente io già di età trigenario essendo, ho voluto non senza fatica grandissima descrivere quello che Carlo re de Franza in Italia in questi doy anni operò. Questo perchè *omni eventum* si veda et intenda come passono questi tempi, et le mutatione di stadi; opera assà grande et partita in cinque libri. Et havendosi Toa Magnificentia *sapientissime* operato in questa legatione al Summo Pontifice non manco utile che necessaria, come quelli

lezendo questa potranno chiaramente comprendere il tutto, et *etiam* per le affinità et amore quella mi porta et ha sempre portato, mi ha parso cosa condecante uno de questi libri a Toa Magnificentia dedicarlo; non potendo con altro dimostrare al presente, amo, honoro et magnifacio quella, et *non solum* io, ma *etiam* tutti nostri patricii te sono grandemente ubligati, perchè in questa età tua già sexagenaria *et ultra*, passato le Alpe, e *continue* esser a presso di la Santità dil Nostro Signor, et in colloqui con Rev.<sup>mi</sup> Cardinali et oratori de diverse parte, et haversi ritrovato ivi in tante ardue et importante materie, per le novità di quelui, al qual già è diece anni che Toa Magnificentia vi fu ambascadore et ricevette da Soa Majestà benemerito la militia.